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 سرغندوي  ولس د لیكوال
  
 

 ویل:  وې او کړم بدرګه پورې  بهره تر ده ووتم، كوره له ګوركي د ناوخته، ښه شپه یوه
 راځه.  پاره  د  خوړلو  د  سهارنۍ  د  وروسته  دې  تر  ې؟ږوېرې   پولیسو  او خبرلوڅو  له  ؟  راځې  شپې  د  تل  ولې  ته  رښتیا،  -

 ویل: ومې خو كوله؛  مرسته سره بودجې  له زما و،ړخو سهارنۍ د كې كور په ګوركي د ناكله كله  چې دې  له سره
 ...  وي ګوڼه ګڼه ډېره  دلته  وي، نه ښه به سهار -
  سهارنۍ له  راځه.  سهار وپېژنې. خلکو په ځان  به  هم  او وویني خلك به هم  دى،  كې  ګوڼه ګڼه  همدې په  یې والى  ښه -

 پاره  له   ستا  به  هړك  زده  دا  چې  ښایي  روزم؟  څنګه  كې  خونه  په  كار  خپل   د  لیكوال،  ځوان   زه  چې  وویني  به  وروسته
 وي. ګټوره هم
 ورغلم.  هم زه
 ویل: ومې ولیدې، ېړپرپ كاغذونو د میز  په  كار د ګوركي د چې مې كله

 لیكلي؟ نورو چې دي  كاغذونه هغه ټول دا -
 ویل:  وې او كولې پرې خبرې سره لیكوالو  له یې وروسته شیبې څو چې کېښود، لاس كاغذونو هغه په ګوركي

 دى.  دلته نور دى.  لږ خو دا -
 بې  هلته  وه.  شوې  هړجو   دواليږاو  په  دیوال  ټول  د  چې  وکتل،  ته  تاخچې  لرګینه  هغه  یې،  ته  شا  میز  د  كار  خپل  د  او

  سوغاتي   او  اخباري  پاڼې،  لیك د  كې  كاغذونو  دې  په  وې.  انبار  سر  په  سر  كتابچې  او  دوسیې  پاڼې،  شوې  لیكل  حسابه
 .كیدې لیدل پاڼې نازكې دبلیو د سګرتو د چې دا انّ  او كاغذونه

 . وكړه اغیزه بده خورا اېسیدل، بد مې لیكوال ټول سیمې د نویزګورد، – نیژني د چې ما په پاڼو دې
 لیكي؟  څه  ډېر لیكوال دا -

 وویل: یې ژبه په كلیوالو د او شو بوخت پلټلو په كې مینځ په پاڼو د شو، پورته څه ږل خوښي ډېره په ګوركي
 ډېر.  خورا هو، -

  كې   پاڼو  جلا  –  جلا  په  كسانو  ډېرو  شوم.  بوخت  لوستلو  په  پاڼو  د  لیرې  له  او  كیناستم  نژدې  ته  ګوركي  پاڅېدم.  زه
 د   پاى  لیكني  د  چې  و   شوى  ینګارټ كې  پاڼو  دې  په  ولولي.  ټوله  لیكنه  دې  ګوركى  چې  وو،  غوښتي  څخه  ګوركي   له

 دى!  پورې زړه په ډېر او وړ پاملرنې
 وویل: وه، نه جوړه سره لیكوالو  له سیمې د  هم مې لا چې دې  له سره

 نارینه؟  كه لیكي څه ډېر ښځې -
 ي. ږخوښې پرې اروا انسان   د دواړه. نارینه او ښځې -
 وي. اخته ډېر لیونتوب دې په  ځوانان زموږ چې شي كیداى -
  هیڅ  تاسې خو وي؛ خلك شوي پېژندل زاړه كوي. هڅه ډېره  هم سرې سپین او ږیري  سپین ده. نه سمه خبره دا نه، -

  المعارف  دایره خوځنده یو پوهېږي، څه هر په هغه وي، به كلن نوي راځي، دلته كله نا كله چې دى بوډا یو لرئ. نه
  ځانه   له  به  پانګې  سترې  پوهې  د   حافظې  خپلې   د  شي،  مړ  چې  وخت  هغه  لري.   نه  سواد  لیكلو  د   چې  ارمان  خو  دى؛
 وېسي. ته ګور سره

 سره  ګوركى  له   رارسیدل.  یو  –  یو  وي،  شوى  چمتو  پاره  له   اترو  خبرو  د   مخ،  په  میز  د   چې  لیكوال  پاڼو  هغو  د  مهال  دا
 وكړه: مې پوښتنه او شوې پیل بیا وي، ځنډېدلې پاره د مودې  لنډې د چې خبرې زما

 كوي؟ خبرې سره ټولو دې له كې وخت یو په تاسو -
 دي.   ډېر نن یوازې ګرانه! نه -
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  چوپتیا   چوپه  كې  خونه  په  كیدل.  ځاى  په  ځاى  كې  څوكیو  په  خوني  د  كار  د  پاملرنه  ډېره  په  او  ورو  -  ورو  به  لیكوال
 ورسوي. زیان ته چوپتیا عبادتځاى  سپېڅلى دې د  چې غوښتل نه لیكوالو چې ښكاریده داسې وه.

 و. پورې زړه په  ډېر درناوى لیكوالو د ته خونې دې او خونه ادبي ګوركي د
  چې   وم   من  هیله  ډېر  توګه،  په  تبعیدي  سیاسي  یوه  د  زه  وخت  دا  واى.   همداسې  باید  ځاى  دا  چې   وم  كې  فكر دې  په  زه

 انقلاب   د  خلک  دا  چې  وم  ډوب  كې  فكر  دې  په  زه  .  وښكنځي  دې  دوى  او  وكړي  نیوكې لیكنو  په  لیكوالو  د  دې  ګوركي
 وهي.  څپې شان  په سمندر د ته خوا ادبیاتو د خو تبعید؛ او دى جېل پیسې. نه شته، نوم نه هلته ځكه ځي؛ نه ته ساتنې

 ټوله  په  كؤه.  پیل  څېړنه  ځانګړي  لیكنې  هرې  د  ګوركي  ورسېدې،  ته پاى  خبرې  عمومي  هكله  په لیكنو  ټولو  د  چې  كله
  او  وو  نه  ډاډه ځان   په  چې  شول،   واوریدل  اسویلي  لیكوالو  هغو  د  به  كله  نا  كله  خو  وه؛  خپره  چوپتیا  درنه  کې  خونه

 ښکارېدل. پښیمانه كولو وړاندې په لیكنو خپلو د ته ګوركي
 شته؟ یف موكاسه ایوان -
 شته. -
 ولولي.  یې جګه په چې وویل ورته ګوركي نو ځكه وه؛ پاڼې لیكنه یف موكاسه د

 وویل:   پوهېږي نه  لوست په  چې  څېر  په كوونكي زده  هغه د  و،  كؤي ګومنځ ته  خواتوو  دوو  ویښته  لانده  خپل  چې  یف، موكاسه 

 لوستلاى!  شم نه یې زه -
 وویل:  ګوركي

 ...  لوستلاى  شم نه چا بل په خو كاغذ ستا ولوله. یې هرومرو
  د  كیداى.  شواى  نه  مباحثه  سره  ګوركي  له  وه.  نه  لار  بله  خو  و؛  ګران  پاره  له  یف  موكاسه  د  كار  دا  چې  هم  څه  كه

 غوړېدل(. ګلونه سنځلې )د و نوم كیسې
  د  ساراتوف  د  غوړېده، ګل  لومړنى  سنځلې  د  ښار  د  كې  بڼ  په  پوشكین  د  چې  وخت  )هغه  كړه:  پیل  كیسه  یف  موكاسه

  كړ.  ونه ګډون یې كې ازموینه  په او وركړ لاسه له  استعداد خپل ولوتګین، كوونكي زده ټولګي اووم د ښوونځى ادبي
 و(. شوى مین استرامورا پېغلې كوونكې زده په ټولګي اووم د دى

 ده؛   كړې  څرګنده  ته  استرامورا   پېغلى  مینه،  خپله  ولوتګین  چې  شول  پوه  داسې  اورېدونكي  وروسته  اورېدلو  تر  كیسې  د
  )تراوسه   توګه  په   مثال  د   وې!   كړې  ورته   خبرې  ترخې  ډیرې  یې،  اجازه  په  پلار  او  مور  خپل   د  او   ښكنځلى  هغې  خو
 مرسته   مېندوسره  خپلو  له  )باید  او  ورسوو(  ته  پاى  کړه  زده  به  )لومړى  ووایو(،  سبق  به  )اوس  دى(،  نه  وخت  مینې  د  لا

  ساراتوف   د  به  زړه  مات  په  او  وه  كړې  هیره  یې  ازموینه  درلود.  نه   ارام  هېڅ  زړه  مین  ولوتګین  د  نور.  داسې  او  وكړو(
 و. روان لالهانده څنډوكې په سیند والګا د او واټونو په
 مینې  دې  خورولې(.  وږمې  عطرونو  او  غوړول  ګلان  شان  په  پسرلي  د  ونو  سنځلو  د  كې  بڼ  په  پوشكین  د  خو  )

  او  شوه خوښه خلكو د  ساراتوف د  او خپره كیسه دا  كله چې و  تمه دې  په دى وهڅاوه. ته لیكلو كیسې یوې د ولوتګین
 مینه  ده  د   چې  به   استرامورا  پېغله  شول،   ډاډه  كېدلو  پیدا  په  لیكوال  ځوان  او  نوي  یوه  د  كې  ښار  خپل  په  او  ستایله،  ویې
 راشي.  به ته خوا ولوتګین د او شي پښیمانه منلې، وه  نه یې

  ډوله(  )ګوركي  او  خوندوره  پورې،  زړه  په  دومره  نظر  په  ولوتګین  د  وه،  شوې  لیكل  زیار  او  زور  ډېر  په  چې  كیسه
 وویل   ته  استرامورا  پېغلې  ده  كؤه.  وړاندې  ته  هغې  مخکې  خپرېدو  تر  یې،  پاره  د  خپلولو  د  زړه  د  معشوقې  د  چې  وه

 دى؛  شوى  خپور  كې  نړۍ  ټوله  په  حتى  روسیه،  ټوله  په  نوم  یې  اوس  خو  لیدلى؛  دى  نه  ښوونځى  ګوركي  ماكسیم  چې
  دې   د  لرم!  امیدونه  ډېر  پرمختګ   د  پرتله،  په  ګوركي  د  او  رسوم  ته  پاى  دوره  بشپړه  ښوونځي  ادبي  د  دى  دا   زه  خو

 و:  ویلي یې ته هغې وه، سپارلى ته ولوتګین بیرته كیسه مورا، پېغلې چې كله سبا، په ورځې
 دى!  نه لیكوال  هېڅ لیكونكى كیسې دې  د چې شم ویلاى دومره خو پوهېږم؛ نه خبرو دې په زه چې هم څه كه -
 و: وركړى ځواب غوسه په ولوتګین 
 شم.  لیكوال ښه یو  به زه یم. لیكوال چې ستایم ځان  خپل زه  دى؟ نه لیكوال څنګه - 
 وكؤه:  پوښتنه بیا پېغلې 
 شې؟  لیكوال به كله -

 وویل: ولوتګین
 د   لومړى  باید  لیكوال  دى.  كار  ګران  ډېر  خپرېدل  اثر  ني  لوړ  د  لیكوال  نوي  د  شوه.  خپره  كیسه  دا  چې  وخت  هغه  -

  پیل  په  به  ګوركى  چې  پوهېږې  څه  ته  سمېږي.  خپله  په   كارونه  نور  بیا   شي،  بلد  سره  چلوونكو   له  جرایدو   او  ورځپاڼو
 و؟ مخامخ سره ستونزو څومره له کې

 ویل: مورا
  ...وړوك به صبر نشته. بیړه- 

 : شو غمجن ولوتګین
 ؟  پاره د  څه د -

 وركړ:  ځواب پېغلې
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 .پاره د خپریدو د كېسې د- 
  د  وي. كې مخ  په ستونزې ډېرې  كړي.  ګړندى كار خپریدو د  كیسې خپلې د  چې  كړ اړ  ته  دې لیكوال ټینګار، پېغلې د

  ویل   به  ټولو  خو  ګرزیدل؛  لاس  په  لاس  كې  دفترونو  په  جرایدو  او  ورځپاڼو  د  ولایاتو  او  پلازمېنې  د  نقله  څو  كیسې
 .نور داسې او نلري( محتوى هېڅ )كیسه یا ده( نه وړ  خپرېدو د وجه په  كمزورتیا د )كیسه ده(،  نه ادبي )هېڅ چې:

 بریالیتوب.  كوم كې چارو په مینې د نه او شو ترلاسه شهرت نه و. خواشینی ډېر لیکوال وووت. كال یو  
ً  چې ولوتګین  ده  شو. ژړ یې رنګ او  شوې وتوږل یې غوښې وځورېد. دېر كې  كال یو دې په و، سړى حساس  طبعا

 ونو  سنځلو د  كې بڼ په په پوشكین د )خو شو ستومانه ژونده  له  لیدله، ویجاړه ماڼۍ ښكلي امیدونه او  هیلو خپلو د چې
  خورولې(. یې وږمې عطرونو د او  غوړول  ګلونه شان په پخوا د

 ځان  بې  درېیمه  په  او  پاره  د  مورا  پېغلې  د  دوى  درلودې.  یې  ګولۍ  درې  چې  پیداكړه  تومانچه  یوه  ولوتګین  نو  بیا
  بدرګه  جنازه ده د اوسېدونكو ټولو  ساراتوف د ومړ. ولوتګین خو شوه؛  پاته ژوندى مورا چې  و داسې تقدیر  وویشت.

 اسماني  د  دوى  وې.  روانې  ته  هدیرې  وې،  اغوستې  جامې  پسرلنۍ  نازكې  ټولو  چې  نجونې   ټولګي  د  ولوتګین  د  كړه.
 ډېرې   هم  مورا  پېغلې  ژړل.  ټولو  كوونكو،  زده  او  ښوونكو  كوچنیو،  او  لویو  كې  هدیره  په  برېښېدې.  شان  په  ملایكو
  ورځ   پورې  زړه  په  او  ښكلې  ډېره  كې  ښار  هغه  په  ورځ  دا  څه؟  یعنې  مینه  چې  وه  شوي  پوه  اوس  هغه  تویولې،  اوښكې

 پاشل.  عطرونه او غوړول ګلان ونو سنځلې  د كې بڼ په پوشكین د  وې. لیدلې لږ  ورځې داسې ساراتوف وه.
  نه  دې  په  وروسته  لوستو  له   كیسې  د  لیكوال  ځوان   و.  نیولى  غوږ   یې   ته  كیسې  یف   موكاسه  د   او   وو  ناست  غلي   ټول

 دى؟  شوى یاد پكې  هم نوم ده د چې  ووایي، څه به هكله  په لیكنې یوې داسې د او ووایي څه به ګوركي چې پوهیدل
 وو.  ناست چوپ تمه په خبرو د ګوركي د ټول

 وویل:  ګوركي
  د  كې  ښار  په  ساراتوف  د  و.  خبر  یو  وه،  نه  هم  مقاله  وه.  مقاله  نه  كیسه  وه.  كیسه  یوه  هم  دا  ووایم؟  څه  به  زه  ښه،  -

 دى. لوستى كې ورځپاڼه ږغ( )ساراتوف په خبر دا ما هكله. په پېښې یوې
 ده.  شوې  كمه خورا ونډه  روزنې اخلاقي  او مذهبي د  كې  ښوونځیو  په چې  كیدې،  هم خبرې  دا كې  كلیساګانو په  وخت  هغه 

 ویل:  وې او شو خوشاله لیكوال
 لیكلى؟ حقیقت ما چې یاست  ډاډأ و، لوستى خبر هغه تاسو -
 كیسه! رښتیانى یوه ژوند د ! حقیقت خپله په -

  د   چې  تكراروم  بیا  خبرې  هغه   زه  غواړم  بښنه  وي.  نه  داسې  لیكنه  ادبي  ښكلې  یوه  خو   شوې؛  انځور  ښه  پېغله
  ځان   د  ولوتګین  د  كه  شي.  نه  ثبت  یوازې  باید  پېښه  دى.  نه  راپورتاژ  لیكنه  ادبي  ښكلى  شي.  كیداى  بلل  الفبې لیكوالۍ
 ووژله؟  ولې مورا پېغله ده چې شو پوه باید هم دې په بریښي، ضرور پوهیدل علت په وژنې

  ډېر  كې برخه دې په  كړې؟ بېلې پاره له   ځان د یوه او مورا د  ګولي دوه  اتل كیسې د ولې  ده. تته خبره دا  كې لیكنه په
 ده. نیمګړى تشریح موضوع د دي. لیكلي بېخونده او ګډوډ هرڅه تا شي. كیداى لیكل څه

 وویل: خوښي په  و، لوند كې خولو په او اوښتى سور  یې رنګ چې لیكوال ځوان
 ده؟  ټاكلى پاره د لیكلو د مې موضوع ښه اند، په سو ستا -

 وویل:  ګوركي
 دا  باید  دى.  نومونه  بربنډ   او  خونده   بې  شیانو  د  نشته،  پكې  انځورونه  لري.  نه  پرداس  هېڅ  خو  ده؛  ښكلې  ډېره  هو،  -

  هیچا   د  شوى،  انځور  دى نه  انسان  یو  كې  كیسه  ټوله په  واى.   شوى  ځاى   په  ځاى  كې  شكلونو  او  قالبونو  خپلو  په  شیان
 هر  باید هنرمند چې دا حال بس. او شوي یاد نومونه كورني دوى د یوازې شوي. یادې دي نه ځانګړتیاوې او اخلاق

 له  ساراتوف د كؤه. انځور  هغه یادوي سنځله چې وخت هغه دي. نه بس نومونه یوازې كړي. وړاندې ته نندارې څه
  انځور  یادوي، مینه چې هركله كؤه. څرګنده ځانګړتیا یوه ښار  دې  د  لږه  تر لږ یا كړه  وړاندې  ننداره ښار د سره نامه
 باید   یې  لوستونكي  راځي،  كې  كیسه  په  چې  څه  هغه  هر  چې   دا  لنډه  څه؟  یعنې  مینه  چې  كړه  څرګنده  دا  او  كړه  یې

  كیسې  د  كه   او  ځلې  څلور   جمله  ...( سنځلې  د  كې  بڼ  په  پوشكین  )د   كې  كیسه  خپله  په  تاسو  شان   همدا  كاندي.  احساس
  دى.   ډېر تكرار دا  ده، پاڼې درې كیسه ټوله چې كې حال  داسې  په  ده.  كؤې تكرار ځلې پنځه وشمیرو، ورسره هم نوم
  ګوركي.  ماكسیم  لکه  لیكۍ،   مه  نومونه  نى  رښتیا  خلكو  ژوندیو  د  كې  كیسه  په  چې  ده  دا  خبره  بله  لري.  نه  پروا  ځلې  دوه
  په  شریك د  كې پیښه په وژنې عمدى  د ولوتګین، محصل د ښوونځي ادبي  د كې محكمه په ګوركي چې  غواړې ته كه

 ولیكي.  لیكوال(  ورځې  د  ځاى)  په  ګوركي(  ماكسیم  )لیكوال  د   چې  شواى   كیداى  ده.  خبره   بیله  دا  كړې،  معرفي  توګه
  و،  كړى  خپور یې خبر پیښې د  چې  كې ورځپاڼه هغه  په كړى.  یاد واى  نه نوم كورنى  محصل  هغه  د  باید تا راز  همدا

  له   څه   د   كیسه  دا   وڅېړو:  نتیجه  اخلاقي   كیسې  د   ستا  به   اوس  .  هم   كې   كیسه  په  ستا  او  و   شوى  یاد  نوم  ولوتګین  د   هم
 وه؟ شوې لیكل پاره

 وویل:   یې ورو  -  ورو   او وكړه  استفاده نه  وخت  د  یف موكاسه شو.  غلى  شیبه یوه  پاره له  كولو  لیرې  د ستومانتیا د  ګوركي

 نتیجه  اخلاقي   كیسې  د   كې  كاپي لومړۍ  په  لیكنې  د  و.  راوړې  كې  کرښو  لومړیو  په  لیكنې  د  مې  دلیل   لیكلو  د   كیسې  د  -
  هغه   مې  ځكه  شي؛  لیكل  ونه  تكرار  په  باید  مطالب  چې  شوي  رایادې  یادونې  ستاسو  وروسته  خو  وه؛  شوې  لیكل  هم
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 4تر 4 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه

 

 پېغلې  او  ولوتګین  د   رنځ  ځوانانو  د   سارتوف  د   )...   دي:  یاد  په   مې  كرښې  څو  نتیجې  اخلاقي  هغه  د   كړې.   لیرې  برخې
  دى   ګریوان  او  لاس  سره ناروغۍ  ډول  یو  له  پېغلې  ساراتوف  د  راهیسې  مودې  څه   د  رسي.   نه   ته  پاى  مرګ  په  مورا

  تر   زړېدل  كور  په  پلار  د  هیڅوك!  یا  ګوركي  ماكسیم  یا  وي.  نه  كم  هیڅ  ګوركي  تر  باید   یې  غوښتونکي  چې  وایي  او
 بولي(. ښه ځوانانو نورو یا ولوتګین

 ستاینه   په  ده  د  لیكوال  چې   پوهیده  نه  او  و  اریان  هك  یف  موكاسه  وكړې.  چكچكې  یوازې  نفر  یو  وخندل.  حاضرینو  ټولو
  شول؛  غلي  ټول  بیا  كړه.  رد  نتیجه  اخلاقي  دا  یې  خوځولو  په  لاس  د او  وخندل  ډېر  هم  ګوركى  تمسخر!  كه  دى  بوخت

 هېڅ! یا ډوله ګورکي یا موسیدل:  پټ -پټ باندې ټوكه دې په خو
 وویل:  ته ټولو وركوله، بیرته كیسه شوې اصلاح لیكوال د چې وخت هغه ګوركي

 كار. ډېر وكړو، كار ډېر باید شي، جوړ اثر هنري ښكلى یو څخه خبر  عادي یو له چې پاره له دې د -
 وكؤه:  پوښتنه ښكاریدو، غوندې لیونى چې یف موكاسه

 کړم؟  یې بشپړ او وکړم كار نور -
 هم  لیكنې  نورې  وروسته  ولړزیدل.  لاسونه  یف  موكاسه  د  كې،  وخت  په  اخیستو  بیرته  د  پاڼو  د  چې  لیكوالوولیدل 

  راغى.  وار  پوښتنو د  لیكوالو ځوانو د بیا ښكارېدې. ورایه له نښې نیمګړتیا او كمزورتیا د كې ټولو په شوې، وڅېړل
 وكؤه:  پوښتنه یف موكاسه

 دى؟  نوم ښه غوړول( ګلان ونې سنځلې  د ایا) دى؟ څنګه نوم كیسې د ماكسیموویچ، الكسې -
 ویل: وې او وكتل ته ده ګوركي

  نامه  له  كیسې  د  لیكوال  ناكله  كله  وي.  څرګند  پكې  مفهوم  كیسې  د  او  وي  كلمې  دوه  -  یو  لنډ،  خورا  باید  نوم  كیسې  د  -
 كرښې  اضافي  یوې  د  نقاش  چې  همغسې  ډېرویي.  اغیزه  لیكنې  خپلې  د  توګه  دې  په  او  اخلي  كار  څیز  هنري  یوه  د  څخه

 څخه   نومونو  ډلې  دویمې له غوړول(  ګلان  )سنځلې  كې  كیسه  دې  په   ډېروي.  اغیزه  او  ښكلا  انځور  خپل   د  مزسته،  په
 کړي. ډېره تراژیدي كیسې خپلې د توګه دې په چې غوښتي لیكوال دى.

 وكړه:  پوښتنه یف موكاسه
 بدل  هم  نوم  كیسې  د  به  بیا  اوریده(  باران  لږ  )لږ  کړم:  ډېره  كرښه  یوه  به  كې  پاى  په  كیسې   د  وي،  خوښه  ستاسو  كه  -

 اوریده(.  باران لږ  لږ ) کړم:
 شول.  ځیر ته هغه او وچیچلې شونډې خپلې تمه په ځواب د ګوركي د حاضرینو ټولو

 ویل: وې او شوه څرګنده موسكا لږ شونډو په ګوركي د
 ... او شي بېخونده ډېره به كیسه خو شي؛ كیداى وغواړي چې څه  هر شي. كیداى -
  كه   دى   مهم  شكل   ولیكي؟  یې  )څنګه(  یا   ولیكي  )څه(  لري:  اهمیت  ډېر  شى  كوم  پاره   له  لیكوال  د  ماكسیموویچ،  الكسى  -

 محتوى؟
  ولیكى،  څه چې شوى پوه دې  په تاسو چې كله محتوى. یعنې لري، ارځښت )څه( كې لیكلو په چې دى خبره ښكاره -

 . دویمه )څنګه( او لري ځای لومړى لیكل )څه( توګه دې په او ولیكي یې )څنګه( چې پوهېږي هم دې په
  وګرزېد.   كې  خونه  په  و،  ډوب كې  سوچونو  په  چې  كې  حال  داسې  په  او  پاڅېد  ګوركى  ورسېدې،  ته  پاى  پوښتنې  چې  كله
  غږ   قهرجن  او  جګ  ده  د  كې  خونه  په   ناڅاپه  یو  خو  شو؛  ځیر  به   ته  دوى   او  ودرید  مخكې  په  لیكوالو  ځوانو  د  به   كله

 وې:  داسې خبرې وروستۍ ده د شو. واورېدل
  پاره!   له  هیچا  د   لیكئ؟  یې   پاره  له   چا   د   ....   رغولی!  شي  نه   درد  هېڅ   چې  مسایل  داسې  خبرې!  وړې   ؟   لیكئ  څه   تاسو  -

  د  باید  مخكښ  ...  دى!  مخكښ  او  سرغندوى  ټولنې  خپلې   د  لیكوال  هېڅ!  لري؟  ګټه  څه   پاره  له  ولس  د  لیكنې  دا  ...
 او ارمانونو په ولس د  باید وي،  روان كې سر په ولس د  چې پاره له  دې  د  ... وي! روان كې لیكه لومړۍ په سرتیرو
  ونه   هم   وینه  خپله   شي،  پېښه  اړتیا  كه   او  يږوجنګې  ي، ړوك  مبارزه  پاره  له  كولو  پوره  د  هغې  د   او  وي  پوه  غوښتنو
 ...  وي! پوه ټكي دې په باید مخه د څه هر  تر لیكوال ځوان ... سپموي!

  او   لیكوال  یو  داسې  وړاندې  په  دوى   د  و.  نیولى غوږ  ته  خبرو  ګوركي  د   یې  غور  ډېر  په  او  وو  ناست  چوپ  لیكوال 
  په   مخ  یې  ځواك  داسې  په  او  ساتلې  هسكه  مټو  وړپیاو  خپلو  په  یې  هډجن  اعتماد  د  ولس  د  چې  و ړولا  مخكښ  رښتیانى

 وه. جنډه مبارزې او اعتراض عمومي رضایت، نه  د خلكو د  دا او  درلود، نه  یې سارى چې خوځوله اندېړو
 یې   پانګه  علمي   او   وې  اوریدلې   خبرې  نوي  دوى   وتل.  څخه  خونې  ادبي   له   ګوركي  د   غلي   او   ادب  ډېر  په  لیكوال   ځوان
 .وه شوې بډایه

 پای
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